¹⁰⁹⁷ *Amst. Ad Rom. 1, 1 // CSEL. 81/1. P. 8.*

¹⁰⁹⁸ *Ibid.*

¹⁰⁹⁹ Саул [евр. Шаул] — «испрощенный (у Бога)» или «одолженный (для служения Богу)» ; словарь Броггауза.

¹¹⁰⁰ *Petr. Ab. In Romanos, 1, 1, 1 // PL. 178. Col. 0789B* (г. ж. 1079–1142). *Iuxta Ambrosius uero: Ex Saulo Paulum se dicit, hoc est immutatum, ut quia Saulus "inquietudo" seu "tentatio" interpretatur, hic cum ad fidem Christi accessit Paulum se dicit, id est quasi iam quietum, cum prius tentationes aemulatione legis Dei seruis inferret.*

Petr. Lomb. Collectanea in epistolas Pauli. 1 // PL. 191. Col. 1303A.

Rab. M. Enarrationes in Epistolas Beati Pauli // PL. 111. Col. 1280D (г. ж. 780–856) *Potest et hoc aliter intelligi. (Ambr.) Apud veteres ergo nostros ratione nomina componebantur, ut Isaac propter risum et Iacob propter calcaneum, ita et iste propter inquietudinem Saulus est nuncupatus ; postquam autem credidit, ex Saulo Paulum se dicit, hoc est, immutatum, et quia Saulus secundum supra dictum sensum, inquietudo seu tentatio interpretatur, hic cum ad fidem Christi accessit Paulum se dicit, id est, quasi ex tentatore factum quietum, humilemque vel parvulum.*

обнаружено развитие этой точки зрения. Средневековый автор высказывает предположение, что это имя «Paulus» не латинского и даже не греческого происхождения, а еврейского! И поэтому оно должно переводиться с еврейского языка (*hoc nomen non est graecum aut latinum, sed hebraicum, ideoque iuxta hebraicum sensum intelligendum*)¹¹⁰¹.

Данное мнение даёт возможность предположить, почему Амвросиаст пытается переводить латинское слово на латинский язык, очевидно, он разделяет точку зрения о том, что имя «Paulus» имеет не латинское происхождение, а, скорее всего, греческое или даже и еврейское¹¹⁰². Таким образом, «Paulus» переводится им на Латынь словом «quietem».

Другим именем, которое столь же необычно Амвросиаст пытается перевести с еврейского языка, является «Израиль». Он говорит, что оно обозначает тех, кто видя Бога, верит.

«Hi enim digni sunt dici Istrahelitae,
id est videntes Deum qui credunt»¹¹⁰³.

израильтянами, то есть теми, кто,
видя Бога, верит

Почти через пять веков данное мнение вновь появляется в латинской литературе у Atto Vercellensis¹¹⁰⁴.

Одним из самых своеобразных этимологических толкований Амвросиаста можно признать упоминание о двух учениках Господа Клеопе и Эммаусе.

«Dicente Cleopa et Ammau inter
cetera: nos [autem] putabamus, quia ipse
erat, qui incipiebat liberare Istrahel»¹¹⁰⁵.

Поскольку среди прочего Клеопа и Эммаус говорят: а мы полагали, что Он тот, Кто начнет освобождать